Ad 4. nihil vetare, quominus vnū, idemque corpus duabus superficiebus locum vnum efficientibus contineatur; qui tamen locus non simpliciter, sed aggregatione vnus sit. Si verò duo corpora virtute diuina sese permeēt, & vna, eademque superficie circuntegantur, duo locata appellanda erūt, propterea quod in adiectiuis quale est locatum; si supposita denominata sint plura, licet forma vna tantū sit; multiplicatur tamen denominatio; quemadmodum si eadē numero albedo poneretur in pluribus lapidibus, nihilominus plura alba adiectiuè dicerentur.

Ad 5. Angelum non existere in loco circumscripitiuè, de qua existentia locutus est Aristoteles; sed definitiuè; ac propriè quidem moueri, non physico motu, qui est actus corporis; sed spiritali, qui duntaxat in substantias à materiæ concrectione liberis competit. Huiusmodi porro motum non ad corporum superficiem tendere; sed ad vbi, quod est idem cum substantia Angeli, vti superius diximus.

Ad 6. Etsi corpus Christi sub specie panis contineatur; non tamē in ea esse vt in loco circumscripitiuo, quia non quælibet superficies, qua

Virtus locū conseruās re locatam.

Superficies nullā efficiendi vim possidet.

Dilut. 2.

Quo pacto res immota locū mutet; res mota nō mutet locū.

Dilut. 3.

Dilut. 4.

Multiplicitatis suppositis multiplicatur adiectiuū etsi forma vna sit.

Dilut. 5.

Quis sit terminus motus localis Angeli.

Dilut. 6.

Quælibet superficies qua

D.Th. opus. p.

Ad 1. Ad 2. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6.

qua corpus ambitur locus circumscripius est; sed ea tantum, quæ corpori contento adæquatur, commensuraturque; ita videlicet, ut quælibet eius pars parti corporis contenti, tota toti corpori respondeat. Quod in diuino Eucharistiæ mysterio non accidit, in quo totum Christi corpus sub panis specie, & sub qualibet ipsius speciei parte continetur, ut Concilium Trid. sessione 13. cap. 3. docet. Qui est modus existendi in loco definitiue. Quamquam proprie loquendo nec definitiue est corpus Christi in speciebus sacrae Eucharistiæ; siquidem ita est ibi, ut sit etiam alibi, ac proinde non proprie definitur ipso ambitu specierum.

Concil. Tri.

Dilat. 7.

Ad 7. respondet Caietanus 1. p. q. 52. art. 1. huiusmodi corpus amota quantitate nullibi fore. Potius tamen dicendum si diuinitus in eodem situ conseruetur (quod an fieri possit, non est huius loci disquirere) mansurum in loco, non qualem Aristoteles definit; sed qui ad eum reuocari debeat: adhuc enim circumfusum erit ambiente superficie, non ita tamen ut inter ea sit mutuus contactus, quæ Aristotelicus locus requirit, quemque relatio propria æqualitatis comitatur. Vltimum argumentum difficultatem attingit de loco supremi cœli, de qua separatim à nobis disputandum est.

D. Tho. 3. q. 76. a. 3. Alé
fis 4. p. q. 10.
méb 9. A Egi
dius a theor.
9 alij docto.
in 4. d. 12.

QVÆSTIO II.

VTRVM SVPREMVM COE- lum in loco sit.

ARTICVLVS I.

DIVERSÆ PHILOSOPHO- rum sententiæ.

Quid nomi-
ne supremi
cœli hoc loco
intelligatur.

In hac cōtrouersia supremi cœli appellatione primum mobile intelligi debet, quod tametsi re vera Empyreum cœlum suprâ se habeat, ut Theologi doctores ex D. Basilio, Athanasio, Damasceno, Chrysostomo, Theophilacto, Strabo, & Beda, cōmuni consensu asserunt; tamen secundum Aristotelem, veteresque philosophos nullo alio corpore continetur; vnde iuxta ipsorum doctrinam, de eius loco non parua disceptatio est. Enim verò cum re ipsa moueatur, locum requirit, rursusque idem cum ambiente careat superficie quoniam pacto locum habere possit non apparet. Hæc igitur difficultas multis occasione dedit ab Aristotele decidendi exiltimandique rectius sensisse veteres, qui locum interuallum fecere. Verum his omisis Alexander, ut

D. Tho. 1. q. 66. art. 1.
A lensis 2. p.
q. 31. memb.
1. Alberty M.
in tract. de
quatuor corp.
quest. 4. art.
13. Vdalricus
in sua sum.
lib. 4. alij do-
cto. in 2. d.

Opinio Ale-
xand.

Sim-

Simplicius refert, existimavit cœlum neutiquam in loco esse: quia vel esset in loco per se, vel ex accidente: actu vel potestate; quorum nullum competere ei videtur. Nam quod nec per se, nec actu sit in loco probavit Aristoteles cap. 5. huius libri tex. 45. Quod autem nō sit ex accidente, inde patet, quia neque accidens est, neque pars alterius in loco existentis. Quod denique nec potestate, ex eo concluditur; quia non repugnaret eam potestati ad actū reduci, sicque posset aliquando supremum cœlum actu in loco esse, atque adeo ab alio corpore contineri. Hæc tamen sententia Peripatetico dogmati aduersatur, vt facile perspiciet qui textum illum proximè citatum legerit, vbi Aristoteles disertis verbis edocet cœlum esse in loco per accidens. Intelligit autem cœli nomine primam sphaeram; cum ex eo probet non esse per se in loco, quia nullo alio corpore ambitur. Ad rationē verò Alexandri dicēdū est non omne, quod per accidens in loco est, vel partem, vel affectionem esse alterius in loco existentis, vt progressu patebit.

Gilbertus Porretanus libro de sex principijs in explicatione categoriæ, vbi, credit, vti eum M. Albertus interpretatur, locum ultimi cœli esse conuexam eius superficiem. Sed hoc etiam placitum haud obscure contradicit Aristoteli hoc in libro cap. 4. tex. 35. affirmanti locum esse quid diuersum à re locata, eique extrinsecus circumfundi. Nec Gilbertus censuit prædictam superficiem verè ac propriè locum esse; sed vtcūque pro loco haberi posse; cum ibidē paulò inferiùs hæc verba subiecerit. Si globum illum extimum concessuri sumus in loco esse, diffiteri non poterimus, quin aliquod præterea corpus sit, in quo cœli facies extrema coerceatur. At enim præterea nihil est. Igitur nec in loco globus is fuerit.

Auem Pace, & Alpharabius, itēque Auerroes hoc in libro com. 43. (quorum sententia non displicet M. Alberto tract. 1. cap. 13. & Ianduno quæst. 9.) opinantur locum supremi orbis esse mundi centrum, propterea quod per id res habet locum, per quod immobilitatem & stabilitatem. At supremus orbis ratione centri vt docet Aristoteles lib. 8. huius operis cap. 9. tex. 76. quodammodo immobilis est: quatenus ita circa ipsum voluitur, vt secundū se totum non mutet locum. Item, quod eodem recidit, quia non aliorsum demigrat, nec temerè vagatur; sed æqua semper ab eo distantia in gyrum vertitur. Quo spectat illud Manilij 1. Astronomicon cap. 1.

Quod nisi librato penderet pondere tellus,
Non ageret cursus mundi subeuntibus astris,
Phæbus ad occasum, & nunquam remearet ad ortus,
Lunavè submersos regeret per inania cursus.

Confirmant etiam hanc opinionem ex eo, quia is debet existimari locus cuiusque corporis, qui eius lationi per se conuenit, eidēque speciem, & distinctionem tribuit. At latitudo cœli circularis est: hæc autem sumit speciem à medio, seu centro, per idemque, vti per suum

Eius argum.

Aduersatur
Aristoteli.Respondetur ad
argum. Alex.Opinio Gil
berti.Sententia Ara
bum, quibus
alij quoque
suffragantur.Arg. quod ce
trum sit locu
cœli.

Manilius.

ter-

ARTICVLVS II.

QVID ARISTOTELES IN PROPO-
sita dubitatione sensisse
videatur.

EXponamus igitur quid in hac controuersia secundum Peri-
pateticam doctrinam verisimilius appareat. Sanè Aristoteles
cap. 5. huius libri statuit cælum esse in loco ex accidente, ac
beneficio partium, vt non semel diximus. Verùm quidnam hisce
verbis significare voluerit, dubitatio est, augetque difficultatem,
quod haud satis inter expositores constet num cæli appellatione
totum mundum Aethereum ex sphaeris cælestibus conflatum, an
supremum tantum orbem designarit. Simplicius, & Themistius
priorem explicationem sequuntur, aiuntque propterea cælum
apud Aristotelem esse in loco peraccidens, ac merito partium; quia
sphaera, quæ illius partes sunt, ita se habent, vt vnain alia vsque ad
supremam contineatur; additque Themistius supremum cælum
ratione proximi orbis, quem caua superficie tangit, in loco esse.
Ultimus, inquit, circulus, qui inerrabilis dicitur, vt pote arcens, &
continens cæteros, simpliciter in loco non est, sed penes interna,
quæ ambit. Tangit enim orbem Saturni, & quodammodo contine-
tur; penes externa autem omnino expers est loci.

Diuus Thomas in commentarijs eiusdem capituli, & opusc. 52.
& quodlib. 6. arti. 3. Heruæus, quodlib. 10. quæst. 7. Ferrariensis q.
2. huius libri, alijque nonnulli appellatione cæli supremum tan-
tummodo intelligunt, aiuntque dici illud ab Aristotele contineri
loco peraccidens, & ratione partium; quia partes, quibus constat,
licet inter se continuatae sint; tamen vnaquæque in altera sibi co-
hærente, vt in loco inest, dum aliae alias in orbem continent, & alia
sequuntur, aliaque antecedunt: sed enim quia nihil in eo, cui con-
tinuatur, tanquam in loco actu esse potest, non esse eiusmodi par-
tes (atque adeò neque cælum ipsum) tanquam in loco actu, sed po-
testate, quatenus vnaquæque ita continetur in alia, vt si diuideren-
tur, esset in ea tanquam in loco actu, ac per se. Nec obstat, quod
cælum, cum ab interitu alienum sit, re ipsa diuidi nequit; sat enim
est, vt Ferrariensis hoc loco ait, non repugnare illi diuisionem, si
spectetur absolutè, prout est affectum quantitate.

Sanè verò quòd Aristoteles nomine partium, subiectas pri-
mo orbi sphaeras non intellexerit, atque adeò, quod de supremo
tantum cælo fuerit locutus, argumento est, quod in tota illa dis-
putatione de loco nullam sphaerarum mentionem interposuit.

PPP Deinde,

Supremum
cælum Aristo-
teli esse in lo-
co per acci-
dens.

Quid sit esse
per accidens
in loco inter-
pretatio Sim-
plicij & Tho-
mistij.

Explanatio
D. Th. eiusque
sectatorum.

Cur supremum
cælum perhi-
beatur esse p-
accidens in
loco.

Cur partes ce-
li dicantur esse
in loco non
actu, sed po-
testate.

Deinde ; quia perspicuis verbis sanxit partes cæli esse quodammodo in loco ; quod de inferioribus sphaeris respectu superiorum haud quaquam dixisset ; cum illæ in his non quodammodo, sed propriè ac simpliciter, vt in loco insint. Tertio, quia non ob aliam causam eam attulit partitionem, qua quædam in loco actu, alia potestate esse perhibentur, nisi vt doceret partes vltimi cæli non actu, sed potentia in loco esse, vt paulò ante explicuimus.

Vltimum ar-
gum. 1. art.

Responsio.

Hæc sententia videtur ad Aristotelis mentem propiùs accedere, quam proinde nos vt magis Peripateticam tuemur, etsi non eamus inficias modum illum existendi in loco ratione partium improprium esse. Quod fortasse Alexandrum mouit, vt supremum cæ- lum in loco esse absolutè negarit. Sed vrget vltimum primi articuli argumentum. Suprema sphaera actu, proprièque mouetur, vt pote cuius latitudo cæteris dignitate, & effectu præcellit. Igitur actu, ac simpliciter in loco esse debet. Deinde illud, quia nobilissimo corpori, quale est primum mobile, debetur nobilissimus modus existendi in loco ; at contineri loco potestate & ratione partium, est imperfectè, ac diminutè in loco esse. Quare alius modus existendi in loco supremæ sphaeræ quærendus est. Occurrendum tamen, vt aliquid actu, ac propriè lationem subeat, non oportere, vt alio corpore ambiatur, locumue comparet ; sed vt acquirat aliud, atque aliud vbi ; quod etiam in spatio vndique inani acquiri posse ex dictis constat. Item, vltimæ sphaeræ conuenire nobilissimum modum existendi, non quidem in loco, nec enim id necesse est ; sed in spatio, seu vbi ; hunc verò esse illum, quo aliquid ita sese habet, vt à nullo corpore supernè comprehendatur ; quia alteri corpori subiectum esse, imperfectionem arguit.

QVÆSTIO III.

VTRVM SINGVLA ELEMENTA IN
mundi vniuersitate proprium sibi locum
vendicent, nec ne.

ARTICVLVS I:

PROPOSITÆ QVÆSTIO-
nis illustratio.

Dignitas or-
dinis.

INTER alia, quæ naturæ vniuersitas continet admirabilia, quæque Dei, cuncta numero, pondere, ac mensura efficien- tis, sapientiam mirificè commendant, est rerum ordo, & apta singu-

singulorum corporum, pro cuiusque dignitate, dispositio. Quæ causa fuit ut in prima rerum molitione cum tanti muneris artifex singula ab se procreata expenderet, singula ei tunc quidem bona; at cum perfecto, absolutoque opere cuncta simul in numerum composita, & coagmentata in spexit, non bona duntaxat, sed valde bona visa fuerint. Vidit Deus, inquit Moyses, cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Nimirum quia non in singulis, sed vniuersis elucet ordo ille, & dispositio omnem continens ornatum, & decoris, ac pulchritudinis excellentiam. Porro de hac corporum, præsertim verò elementorum suis in locis dispositione, breuiter à nobis est in præsentia differendum. Qua de re philosophati sunt D. Ambrosius cap. 4. lib. 3. Hexameron. D. Damascenus lib. 2. fidei Orthodoxæ cap. 6. D. Nemesius in lib. de natura hominis cap. de elementis. Philo ludæus in lib. de plantatione Noe. Plato in Timæo, alijque non nulli.

In hac igitur mundi vniuersitate, quia corpora omnia pro cuiuslibet conditione, & natura separatis quasi stationibus disponi decens erat, id diuinæ mentis solertia ratione planè singulari perfecit. In primis enim corpora cælestia, pulcherrimum Dei opus intermicantibus astrorum luminibus tanquam floribus adornatum, tot signorum figuris & varietate conspicuū, tot titulis ordinis, beneficentiæq; in signe; corpora inquam cælestia luce tam clara, mole tam ampla, agitatione tam rapida; deniq; omnium simplicium corporum præstantissima supremam mundi sedem obtinere. Terra, quia inter elementa infimæ dignitatis est, ut pote grauis, crassæ, concretæque substantiæ, in meditullio, atque infima vniuersi regione subleuit. Supra hanc affusa est aqua; quòd minùs rudis, & crassa, minùsque grauis existat, atque adeò naturæ nobilioris sit, quàm terra. Supra aquam aer eminet ob insitam perspicuitatem, & subtilitatem subiectis elementis præcellentior. Tandem ignis omnium elementorum perfectissimus, ut ipsius tum perspicuitas, & subtilitas, tum in agendo efficacitas ostendunt, supremum locum iuxta cælestes sphaeras vendicauit. Ita fit ut cauum cælestis globi locus ignis, parique modo ima cuiusque elementi superficies inferioris elementi locus habeatur. Tametsi non in congruè quis dixerit, ut ex Themistio superius retulimus, superiorem aeris superficiem spectare etiam ad locum ignis, ipsumque integrare, similiterque se habere extimam superficiem cuiusque elementi ad superius: licet hæ loci rationem minùs propriè sortiantur; quia proprii loci est continere, quod non nisi superiori comparatione inferioris rite conuenit, ut aduertit D. Thomas 3. contra gent. cap. 82. Item quia, docente Aristotele 4. de cælo cap. 3. vnunquodque tendit in locum sibi præscriptum, tanquam in formam; non habet autem modum formæ id, quod subest, sed quod infidet, & supernè incumbit.

Consule D. Aug. i Ench. c. 10. & 3. de Gen. ad lit. ca. vlt. Euch. Abul. Lip. o. in Genes. c. 1.

Clemens Ale. in orat. exh. ad Grec. auctor libri de mundo ad Alex. Macrob. 1. lib. in somnium scip.

manifesti
Ex partium
coniunctarum
proportione
& ordine se
se pulchritu-
do exierit.

Status quæ-
stionis.

Situs & ordo
corporum sim-
plicium.
Loco cælestium
sphaerarum.

Aque.
Aer. s.

Ignis.

Intestinum
bellū elemen-
torum, corū-
deq; coniu-
ctio.

Chorus ele-
mentorū ex
qualitatū dif-
fidi, s, & com-
mercijs inter
se deuinctus.

Zareta chal-
deus.
Plato apud
Alcin.
Situs elemen-
torum secun-
dum propor-
tionis conso-
nantiam.
Boet.

Esse autem eum, quem diximus, elementorum ordinem optime constitutum, ex eo deprehendi potest, quod elementa sic locata, inter sese qualitate vna conueniant; altera dissentiant; atque ita licet vna ex parte interitum sibi machinentur; ex alia tamen communium qualitatū veluti brachijs sese complectantur, & edicta concordia ad consensum, mutuūque commercium foederentur. Etenim terra est arida & frigida, aqua frigida & humida; aer humidus & calidus; ignis calidus ac siccus. Itaque terra siccitate, aquæ aduersatur; sed eidem conciliatione frigoris copulatur: aer cum igne, humiditate; cum aqua calore depugnat; idemque calore igni, humiditate aquæ annectitur. Sicque per hunc circuitum, & chorus quendam discordis concordia, elementa inter se pariter vincuntur, & dissociantur. Ideoque Zareta Chaldæus mundum ex natura, & harmonia componebat. Quo spectat illud Alcinoi in lib. de doctrina Platonis cap. 12. Inter ignem ac terram, aer & aqua secundum proportionis consonantiam interiecta sunt; ut quemadmodū se habet ignis ad aerem, sic aer ad aquam; utque aer ad aquam, sic aqua ad terram; ac rursus ut terra ad aquam, sic aqua ad aerem, utque aqua ad aerem, sic aer ad ignem &c. Eodem etiam pertinet illud Boetij lib. 4. de consolatione philosophica, metro. 6.

Hæc concordia temperat æquis
Elementa modis, ut pugnātia
Vicibus cedāt humida siccis:
Iungantque fidem frigora flāmis,
Pendulus ignis surgat in altum,
Terraque graues pōdere fidāt.

Et verò mirificè hoc contrariorum coalitu, & cohærentia elementaris mundus decoratur. Vnde (ut præter alios obseruat auctor libri de mundo ad Alexandrum) ars naturæ magisterio edocta, ac physicæ rationis æmula in suis operibus tum ob necessitatem, tum ob elegantiam contraria inter se coniungere, & attemperare consuevit. Sic pictura ex diuersis pigmentorum coloribus, atris, albis, luteis, & puniceis imagines exemplaribus consonas facit. Sic Musica acutis, & grauibus sonis, longisque, & breuibus inter se coeuntibus vnum ex ijs absolutum concentum reddidit. Sic Grammatica ex elementis vocalibus, & mutis omnem literaturæ artem concinnauit. Denique hisce consimilia non pauca in ijs, quæ artium industria elaborat, passim occurrunt.

Vt singula ele-
menta suo pte
impetu natu-
ralia loca se-
tant.
Ignis in py-
ramidis figu-
ram acumina-
tus ascendit.

Quod autem elementa eum ordinem, ac situm, quem exposuimus, natura sua postulent experimento, ac sensu conspicuum est. Videmus enim flammam ignis in pyramidis figuram acuminatam conari aerem transcendere; nimirum quia ignis ad lunæ concuum natiuam sedem habet. Cōstat quoque aerem supra aquam ferri; quia si qua vi aquam subeat, confestim per ampullas quasi scaturiendo emergit. Nec minùs etiā liquet eundem supra terram cōmeare, ut intueri licet in eo motu terræ, qui ab aere est (non enim omnis

ab

Lege Trifm
gillum in A
clepio. D. D
masc. in si
Physic. c. 12.
D. Aug. 11. de
Cibit. Dei c.
17. Laetanti
lib. 7 c. 5. Plo-
tinum lib. 2.
Lun. 3. c. 2.

Leg
in 1.
vnic
1. p. c.
6. ad

De ce
fluu
3. de
c. 4. I
nyf.
ni. n
Basil
6. He
lema
2. Al
Trif
in A
aliq
plur

ab aere prouenit) is enim tunc accidit, cum aer telluris sinu receptus grassatur in angusto, atque vt liberè in superum locum abeat, tandiu circum claustra fremit, & impetu terram concutit, donec indomita naturæ vi effractis vinculis viam aperit, & quasi indignabundus foras erumpit. Rursum intuemur aquam in aere demissam ad terræ vsque superficiem descendere; itemque terram, & lapides in aquam iactos ad imum labi. Quod certè non aliunde prouenit, nisi quia elemètorum proprius, ac naturalis ordo est, vt summus sit ignis, quia leuissimus; hūc attingat aer, quia leuitate proximus; infima sit terra, quia grauissima; huic incumbat aqua, quia minùs grauis.

Ex quo patet quàm apta, quàm congrua, quàm decora elementaris mundi coagmētatio sit. Nec enim elementorū loca sine magno incōmodo aliter dispensari potuerunt. Nā aut grauibus leuia subijcerētur; aut duo sibi proxima perfectō duarum qualitatum dissidio pugnant; aut aliquod elementum supponeretur terræ, quæ sua opacitate cœlestium corporum influxum ad eiusmodi elementum impediret; aut denique aliud simile absurdū in natura daretur. Priuatim autem quod cœlum in summo loco, terra in imo aptissimè cōsistat, ex eo ostēditur; quia cum cœlestis machina solida sit, & quasi ex ære fusa; terra autem in medio volubilis vniuersitatis suo libra- ta pondere immobilis hæreat, fit ita, vt cætera passim fluctantia; hinc soliditas cœlorum, illinc terræ stabilitas in vnum coarctent, & constringant, ne citra legitimos terminos diffusa mundi compositionē, & concordiam disrumpant.

Nec illud prætereundum est, quod animaduertit D. Thomas in opusc. 52. Rich. in 2. d. 14. quæst. 5. circa 3. princip. & Auerroes hoc in lib. comm. 43. videlicet superficiem concavam ignis (idē quoque intellige de cæteris elementis collatione inferiorum) locum esse naturalem aeris, non solum quod superficies sit rei prædictam cū aere qualitatum affinitatem, & coniunctionem habentis; sed etiam, ac multò magis quod in ea à cœlo distantia, vt supra diximus, cœlestē influxum commodius excipit. Aliter enim corpora cœlestia in primam huius interualli partem, aliter in secundam, & tertiam, ac cæteras, quæ ordine sequuntur influentem vim demittunt; tametsi ad cuiusque corporis naturam, si in loco suo insit, accomodatè semper, & congruenter agant. Nam in altiorem partem sublunaris regionis, totumque illum tractum, qui ad ignem pertinet, influunt aptè ad naturam ignis; deinde in subsequentem plagam, quæ secūda est, appositè ad naturam aeris, similiterque in reliquas ad terræ vsque me- ditullium.

Postremò. Neque illud ignorabis corpora cœlestia eo melius, ac commodatiusque in elementa perfectiora, ignem & aerem beneficā vim transmittere, quo illa lunari globo viciniora sunt. Contra verò eandem vim tãto opportuniùs diffundere in minùs perfectā elemēta, terram & aquam quanto longiori intercapedine dissident, modò

Causa terræ
motu orti ab
aere nitenti
euidere ad
locū superū.

Nō potuisse
aliter elemē
ta rectè dis-
poni.

Confederā
trix diligen-
tia naturæ.

Quo pacto
cœlum bene-
ficā vim in
elementa di-
stribuat.

lege D. Th.
in 1. d. 44. q.
vnicā ar. 2. &
1. p. q. 25. art.
6. ad 3.

De cœlesti in-
fluxu D. Ang.
3. de Trinit.
c. 4. D. Dio-
nyf. c. 4. de di-
ni. nomi. D.
Basil. homil.
6. Hexa. Pro-
lemæus lib.
2. Almagesti
Trismegisti
in Asclepio
aliquo com-
plures.

natiuū

Cur aer & ignis certam nitatur altior rem loci capessere; terra & aqua inferiorem.

natiui loci terminos non transgrediantur. Quod in causa est, ut partes aeris & ignis, etiam dum patriæ regionis commodis fruuntur, quoad fieri potest ascendere, similiterque partes aquæ, & terræ descendere nitantur.

ARTICVLVS II.

OBIECTA ADVERSVS EA, QUÆ
art. superiori continentur.

1. obiectio.

De loco ignis.

Verum contra superius dicta hunc in modum licebit obijcere. In primis quod ignis locus non sit concauum lunæ. Nam si illic esset ignis splenderet, saltem nocturno tempore, videreturque à nobis, sicuti & nostratem ignem eminus collucere intuemur: atqui non ita res habet; non igitur ignis illic est. Secundò quia præalta montium iuga frigida sunt, siquidem non hyberno tantum, sed æstiuo etiam tempore niue albicant; quæ tamen vicinitate ignis, si supra esset, incalescere deberent. Tertiò, quia ignis semper eget pabulo, ac deficiente materia, quam vorat, & ad quam inhærescat, mox interit: (ob eamque rem, ut annotauit Philo Iudæus in libro de incorruptibilitate mundi Vulcanus, quo ignis significatur, à poetis dictus est claudus, quia subnititur materia incensa) Cum igitur supra aerem nullum igni pabulum, nulla suppetat materia, non videtur inibi ei sedes constituta.

Ut ab Homero Odyss. lib. 10. seq. 9.

2. De loco aeris.

Deinde, locus naturalis, ut superius ex Aristotele, alijsque Philosophis docuimus, habet vim quandam conseruatricem corporis: sed eminentior pars aeris continenter ab igne corrumpitur, eique in partem cedit: igitur locus aeris non est concauum ignis.

3. De loco aquæ, & terræ.

Rursus, locus naturalis cuiusque corporis debet totum corpus vndique ambire, & suo amplexu coercere: atqui nec concauum aquæ ambit totam terram, nec concauum aeris totam aquam: cum magna terræ pars sit aquis detecta, & bona item aquæ copia inclusa sit terræ visceribus; ergo neque superficies aquæ est locus terræ, neque superficies aeris locus aquæ.

4. De loco aquæ.

Item, quandiu aquæ terra subducitur, tandiu fertur deorsum, ferturque ad cætrum, si eousque terra subtrahatur; igitur locus aquæ vendicat totum spatium à concaua aeris superficie vsque ad cætrum vniuersi.

5. De loco aquæ.

Præterea, vnumquodque elementum quiescit in suo loco naturali; sed oppositum accidit aquæ respectu loci, quem nunc occupat, non ergo is locus naturalis ei est. Probatursumptio, quia mare reciproco æstu perenniter agitatur, ita ut inter duos lunæ exortus bis accedat, bisque remeet vicenis & quaternis horis. Item quia perpetuò ab oriente in occidentem fluit, ut à nautis Lusitanis, & alijs fuit obseruatum.

seruatum.

Lege Cardi-
nalem Con-
tinentium in lib.
de Clementis
& Carpétariū
in li. 5. itē de
elem.

seruatum. Deinde quia præter hunc ordinarium motum, alios non-
nunquam habet extra ordinarios, quibus aut in terras effunditur,
aut recedit, & subsidet. Sic enim multa loca antea habitata inunda-
uit, multæque factæ Insulæ sunt, quæ antea iunctæ erant cōtinēti, ve-
luti cū Sicilia ab Italia auulsa est; Cyprus à Syria, Eubæa à Bœotia,
nec defuere qui putarent totum Mediterraneum mare per Hercu-
leas colūnas, & Gaditanum fretū intra terras irrupisse, totūque illū
tractum, qui nūc aquis tegitur occupasse. Pari etiam modo subsidē-
te mari aliquot Insulæ emerfere, vt Rhodos, Delos, Alone, & The-
rasia. Quæ de re Plinius lib. 2. à cap. 85. vsque ad cap. 92. Patet igitur
aquam non quiescere supra terram atque adeò non esse illi eum
locum naturalem.

Ad hæc. Cū Deus opt. max. terram initio mundi nascētis crea-
uit, constituit ipsam intra eam sphæram, qua naturalis eius locus cō-
cluditur; tum tertia creationis die patefecit in ea ingentes, ac profū-
dissimos alueos quibus mare toti terræ antea circumfusum excepit:
sic enim id factum explicat præter alios D. Damascenus 2. lib. fidei
orthod. cap. 9. at hoc fieri non potuit nisi eleuata extra suum locum
terra: non igitur terrā in suo naturali loco nunc sita est.

Postremò. Quælibet pars terræ conatur quantum potest ipsum
mundi centrum occupare; non ergo eius locus est concaua aquæ su-
perficies. Antecedens probatur, quia omnia perpendiculara paulatim
sibi inuicem appropinquant versus centrum; vnde ratum est apud
Mathematicos si puteus ad perpendicularum vsque ad terræ centrum
fabricaretur, eius parietes paulatim coarctatum iri donec in centrū
vniuersi concurrentes pyramidis quasi figuram absoluerent. Neque
obstat quod ædificiorum parietes ad perpendicularum extructi æqua
abse distantia videantur descendere; id enim propterea est, quia non
potest in tam paruo spatio perpendicularorum accessus deprehendi.

ARTICVLVS III.

REFVTATIO OBIECTORVM.

NON est tamen propter superiora argumenta à cōmuni Phi-
losophorum de elementorum loco sententia abscedendum,
tametsi id, quod primo retulimus quosdam è recentioribus
permouerit ad asserendum non dari ignem ad lunæ concauum, quos
lib. 4. de cœlo latiori disputatione confutabimus. Ad primam igitur
eius argumenti partem respondendum est cum M. Alberto 1. Me-
teor & de quatuor cœuis quæst. 4. art. 21. & Aegidio quodl. 5. q.
17. ignem in sua sphæra non lucere, neque à nobis conspici, quod
nimis rarus, ac tenuis sit. Nec enim lux nisi in corpore compacto, &
denso splendorē iaculatur, ac nostro conspectui effulget. Ad secūda
partem

Insule factæ
quæ antea cō-
tinētē cō-
tinenti.

Insule, quæ
subsidēte ma-
ri extitere.

6.
De loco ter-
ræ.

7.
De loco ter-
ræ.

Dilutio si
ob.

Cut ignis in
sua Sphæra
non sit cons-
picuus.

Lege D. Au-
gu. 1. de ge-
ne. ad lit. c.
12. & Bedā in
Hexam.

Clau. in 1.
capit. Sacrob
ex. elemēt.
Eucl. propof.
19.

Cur montium
cacumina ab
igni non ca-
leant.

Cur non fer-
ignis defici-
ente pabulo
extinguatur.
Dilut. 2.

Philo Iud.

Utrum elemē-
ta per ortus
& obitus qua
si ad aequili-
brū exequēt.

Alterni ele-
mentorum re-
cursus.

Dilut. 3.

Dilut. 4.

partem dic, montium fastigia licet igni propinquiora sint, quæ ter-
rarum plana; adhuc tamen ab eo tam longè distare, vt calorem inde
non hauriant. Ad tertiam dicito cum Ioan. Maiore in 2. d. 14. q. 7. &
alijs nostratem ignem deficiente pabulo extingui propter ingruen-
tem hinc inde contrariorum incursum, quem cum sustinere neque-
at, cedit, atq; in vicina corpora cōuertitur, nec nisi dū alitur, viget.
In propria vero regione haud ita habet. Nec enim ita contrarijs im-
petitur, & ob suam etiam magnitudinem pertinaciùs resistit.

Ad 2. respondendum est. Non oportere locum naturalem vsque
adeò rem locatam tueri, vt inter eam, & corpus continens nihil om-
nino pugnæ, ac dissidij intercedat, nihil vè incōmodi hinc inde ca-
piatur: sed ita, vt in eo res locata meliùs, quàm alibi conseruetur, in
eoque tam naturæ propriæ, quàm ordini, & pulchritudini vniuersi
congruenter sit. Adde etiam quauis aer ab igni detrimentum ferat;
id tamen reciproca vicissitudine alia ex parte resarcire. Qua de re ita
scripsit Philo Iudæus in libro de mundi incorruptibilitate. Egregia
quædam est in elementis quaternarum virium compensatio æquali-
bus iustisque regulis ac terminis vices suas dispensantiū: sicut enim
anni circulus quaternis vicibus distinguitur, alijs partibus post alias
succeedentibus, & per ambitus eosdem vsque recurrēte tempore: pa-
ri modo, & elementa mundi vicissim sibi succedentia mutantur, &
(quod diceret incredibile) dum mori videntur, redduntur immor-
talia, iterum atque iterum metiendo idem stadium, & sursum atque
deorsum per eandem viam cursitando continuè. A terra enim accli-
uis via incipit, quæ liquefcens in aquam mutatur; aqua porro eua-
porat in aerem, aer in ignem extenuatur. Ac decliuis altera deorsum
tendit à capite, igne per extinctionem subsidēte in aerem, aere verò
in aquam se densante, aqueo quoque liquore in terram crassescēte.
Hactenus Philo, vbi more suo Platonizat. Similia nanque leguntur
apud Platonem in Timæo.

Ad 3. Si elementa, vt peculiare ipsorum naturæ deposcunt, col-
locata in mūdo essent, debuissent terram aquis, aquas aere vndiq; cir-
cunfundi, & contegi. Nunc verò aliter rem habere; sic diuina pro-
uidentia disponente, propter hominum in primis, deinde brutorum
animantium, & stirpium, quæ in terra gignuntur, vitam, & propa-
gationem. Nec indecens, aut indecorum fuit, ob hunc finem, natu-
ræ ordinem immutari, quemadmodum & in minori mundo, idest,
in homine nonnulla propter certum finem præter materiæ naturam
visuntur, vt in eo osse, quod synciput appellatur: hoc enim cū præ-
durum, ac valde terrenum sit, atque iccirco graue, ratione materiæ
ac ponderis debebat inferiorem humani corporis partem tenere,
& tamen superiorem occupat, vt nimirum præstantiorem hominis
partem aduersus imminētia pericula tueatur.

Ad 4. Concedendum aquam descendere dum ei terra subtrahitur
descensurâq; eo pacto vsque ad centrum, vt argumentum assumit;

verum

Legere etiam
de eadem re
libro de mū-
do ad Alexā-
dra circa me-
dium, D. Di-
masceni lib.
1. fidei orth.
c. 3. D. Greg.
Nyss de ope-
re sex dierū.
Legere Theo-
doretū serm.
3. de proui-
dentia.

verum cum primum infra suae sphaerae terminos egreditur, non iam propria, ac peculiari inclinatione ferri; hac enim tantummodo ad locum sibi à natura praestitutum, ac certis spatijs dimensum contendit; sed agi communi eo impetu, quo singula corpora sublunaria accurrunt ad impediendum vacuum: quod sanè quidem daretur, nisi superiora corpora, dum eis inferiora subtrahuntur, descenderent, & in eorum locum succederent. Addimus quoque si à terrae superficie usque ad centrum foramen fieret, idque aere oppleretur, lapsuram usque ad centrum aquam in ipsum coniectam, propterea quod elementa grauia ubique se leuibus subiiciunt, & supponunt, vt nimirum seruent ordinem vniuersi, in quo minus praestantia altiore locum nobilioribus deferunt.

Impetus corp-
porum ad va-
cuum impe-
diendum.

Elementa mi-
nus praestan-
tia emicatio-
rem locum-
deferunt no-
bilioribus.
Dilat. 5.

Ad 5. Quodlibet elementum, cum naturali loco potitur, quiescere, nisi aliqua externa vi aliunde interpelletur; sicuti accidit igni, & superiori aeris parti, quae eadem, qua caelum, vertigine perpetuo rapiuntur: itemque mari, quod astrorum vi tam quotidianis, rata constantia, quam extra ordinarijs motibus interdum cietur. Animaduertit autem D. Thomas. 1. p. q. 105. art. 6. & 3. contra gent. cap. 100. cum aqua ascendit, licet eiusmodi motus non sit ei naturalis, si secundum propriam suam formam praecise spectetur: tamen cum ex impressione corporum caelestium prouenit, vti reciprocos maris aestus, eum ascensum, non debere omnino contra aquae naturam iudicari, eo quod sublunaria corpora suo apte ingenio caelestibus subiiciuntur, & obtemperant.

Motus prone-
nientes ex im-
pressione cor-
porum cele-
stium.

Ad 6. Admittendum est terram, vt argumentum concludit, supra propriam sphaeram, in qua à Deo creata est eleuatam fuisse, idque summi artificis beneficentia factum, vt aqua terrae cauernis excepta terram ipsam magna ex parte naufragio liberaret, eandemque stirpium, & terrestrium animantium habitationi commodam redderet. Verum non ideo eam desisse esse in loco naturali, qua ex parte aquis tegitur: cum eius locus naturalis sit aquae superficies.

Dilat. 6.

Terra supra
sphaeram pro-
priam à Deo
eleuata, cura

Ad vltimum concedendum quamlibet terrae portionem quantum potest niti centro vniuersi appropinquare, vt argumentum conuincit; sed enim ex eo non sequi aquae superficiem non esse terrae locum; ideo namque terra ad centrum propius accedere conatur; quia illic caelestem influxum ad naturae suae conseruationem commodius recipit.

Dilat. 7.

QVAESTIO III.

POSSINT NE DVO CORPORA
simul esse, an non.

lege quoque
D. Th. n. dis-
putatis, que-
stione de mi-
raculis art. 3.
ad 17. arg. &
in opusc. 2. c.
136. Ferrar. 3.
contr. gent.
4100.